CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER SOBRE O "DIA NACIONAL
DE LUTA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, foi realizada
no Plenário da Câmara Municipal de Botucatu, com início às dezenove horas a
Audiência Pública para debater sobre o “Dia Nacional de Luta das Pessoas com
Deficiência”. A referida Audiência foi convocada mediante o Requerimento nº
504/2022, de autoria dos Vereadores Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani),
Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Laudo Gomes da Silva
(Sargento Laudo) e Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem). O Vereador
Lelo Pagani, Presidente da Audiência Pública em questão, deu início aos
trabalhos agradecendo a presença e apresentado os membros da Mesa e
expositores: Vereadora Alessandra Lucchesi; Dra. Cátia Regina Branco da
Fonseca, pediatra; Ana Paula Bassetto, assessora em políticas de inclusão no
município e Paulo Fernando Servidor da Faculdade de Medicina de Botucatu
Estiveram presentes os Vereadores: Alessandra Lucchesi de Oliveira
(Alessandra Lucchesi), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), José Pedroso
Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio
Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), e Silvio dos Santos (Silvio).
Ato continuo, o Presidente fez uma breve explicação acerca dos motivos da
realização da Audiência Pública e informou que teria duração máxima de 120
minutos, sendo transmitida ao vivo pelo canal 31.3 da rede aberta de televisão,
pelo canal 2 da Claro Net TV, pelo site e pelo Facebook da Câmara Municipal. A
participação remota do público foi assegurada por meio de mensagem ao
WhatsApp, através do número (14) 99610-1981. Na sequência, foi exibido um
vídeo sobre a temática. Dando continuidade, passou a palavra para Ana Paula
Bassetto, assessora em políticas de inclusão no município, que falou sobre a luta
diária das pessoas com deficiência (PCDs). Com a palavra, Paulo Fernando
Servidor da Faculdade de Medicina de Botucatu, que explanou sobre sua história
de vida e sua rotina como PCD. Na sequência, a Dra. Cátia Regina Branco da
Fonseca, pediatra falou sobre os tipos de deficiência e a assistência de saúde
integral as PCDs. Ato continuo, o Presidente abriu a palavra aos vereadores,
público presente e interação remota. Fizeram uso da palavra os vereadores
Marcelo Sleiman, Pedroso e Silvio, bem como os munícipes Alexandre Augusto,
Lívia, Taís, Paulo César, José Neto, Regiane, Raquel Nunes, Matheus, Vagner,
Cristiano, Guilherme, Letícia, Gabriela, Erika, Eli, Carlos Pessoa e Pinho. Os
questionamentos foram respondidos pelos expositores. Nada mais havendo para
ser tratado, foi encerrada a Audiência Pública, da qual foi lavrada a presente ata
que segue assinada pelo vereador que a presidiu na Câmara Municipal de
Botucatu, Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
T

T
6-

G
S

07
-3

V
K

7-
G

P
N

B

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 21 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=STT6GS073VK7GPNB, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: STT6-GS07-3VK7-GPNB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
T

T
6-

G
S

07
-3

V
K

7-
G

P
N

B

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=STT6GS073VK7GPNB
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: STT6GS073VK7GPNB
		2022-10-14T21:59:21-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura